
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 177 del  30/12/2020

OGGETTO:  BILANCIO  CONSOLIDATO  2020:  DEFINIZIONE  GRUPPO 
AMMINISTRAZIONE PUBBLICA E PERIMETRO DI CONSOLIDAMENTO.

L’anno duemilaventi il giorno trenta del mese di dicembre alle ore 11:00 nella residenza 
municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

MISELLI SILVIA

RONCARATI ALESSIA

FARINA LAURA

BENASSI DANIELE

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL Sindaco  DAVIDDI  GIUSEPPE constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: BILANCIO CONSOLIDATO 2020: DEFINIZIONE GRUPPO AMMINISTRAZIONE 
PUBBLICA E PERIMETRO DI CONSOLIDAMENTO.

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che  il  D.  Lgs.  118/2011  ha  dettato  apposite  disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione  dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti 
Locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L.42/2009;

RICHIAMATO  il  D.Lgs.  126/2014,  che  ha  aggiornato  il  D.Lgs.  118/2011 introducendo 
l’obbligo della redazione del bilancio consolidato;

RILEVATO che:
1. il “principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato” 4/4 , al paragrafo 

3  relativo  alle  attività  preliminari  al  consolidamento  dei  bilanci  del  gruppo 
consolidato, prevede che vengano predisposti due distinti elenchi, oggetto –anche 
con  riferimento  a  loro  aggiornamenti-  di  approvazione  da  parte  della  Giunta 
Comunale, concernenti:

• gli  enti,  le  aziende  e  le  società  che  compongono  il  cosiddetto  “Gruppo 
amministrazione pubblica”, evidenziando gli enti, le società e le aziende che, 
a loro volta,  sono a capo di  un gruppo di  amministrazioni  pubbliche o di  
imprese;

• gli enti, le aziende e le società del gruppo compresi nel bilancio consolidato;

2. il gruppo “amministrazione pubblica” risulta costituito da:
   a)  organismi  strumentali,  costituiti  da  eventuali  articolazioni  organizzative  della 
capogruppo;
     b) entri strumentali controllati, costituiti dagli enti pubblici e privati e dalle aziende 
nei cui confronti la capogruppo ha:

• il  possesso,  diretto  o  indiretto,  della  maggioranza  dei  voti  esercitabili 
nell’ente o nell’azienda;

• il  potere  assegnato  da  legge,  statuto  o  convenzione,  di  nominare  o 
rimuovere  la  maggioranza  dei  componenti  degli  organi  decisionali, 
competenti a definire le scelte strategiche e le politiche di settore, nonché a 
decidere  in  ordine  all’indirizzo,  alla  pianificazione,  alla  programmazione 
dell’attività di un ente o di un’azienda;

• la maggioranza, diretta o indiretta, dei diritti di voto nelle sedute degli organi  
decisionali, competenti a definire le scelte strategiche e le 

• politiche di settore, nonché a decidere in ordine all’indirizzo, alla 
pianificazione e alla    programmazione dell’attività dell’ente o dell’azienda;

• l’obbligo  di  ripianare  i  disavanzi  nei  casi  consentiti  dalla  legge,  per 
percentuali superiori alla quota di partecipazione;

• un’influenza dominante in virtù di contratti o clausole statutarie (i contratti di 
servizio pubblico e di concessione stipulati con enti o aziende che svolgono 
prevalentemente l’attività oggetto di tali contratti presuppongono l’esercizio di 
influenza dominante);



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

   c) enti strumentali partecipati, costituiti dagli enti pubblici e privati e dalle aziende  nei cui  
confronti  la  capogruppo ha una partecipazione in  assenza delle  condizioni  di  cui  alla 
precedente lettera b);

   d) società controllate nei cui confronti la capogruppo ha:
• il possesso, diretto o indiretto, della maggioranza dei voti esercitabili nell’assemblea 

ordinaria  o  dispone  di  voti  sufficienti  per  esercitare  un’influenza  dominante 
sull’assemblea ordinaria;

• il diritto, in virtù di un contratto o di una clausola statutaria, di esercitare un’influenza 
dominante (i contratti di servizio pubblico e di concessione stipulati con società che 
svolgono  prevalentemente  l’attività  oggetto  di  tali  contratti  presuppongono 
l’esercizio di influenza dominante);

   e) società partecipate, costituite dalle società a totale partecipazione pubblica affidatarie 
dirette di  servizi  pubblici  locali  della regione o dell’ente locale indipendentemente dalla 
quota di partecipazione;

VERIFICATO che, sempre in ordine agli aspetti di definizione di “gruppo amministrazione 
pubblica” e con riferimento al citato “Principio contabile applicato concernente il bilancio 
consolidato”:

1. è  irrilevante il controllo –che può essere di diritto, di fatto o contrattuale-  anche nei 
casi  in  cui  non  è  presente  un  legame –diretto  o  indiretto-  di  partecipazione  al  
capitale delle controllate;

2. a  decorrere dal  2019, con riferimento all’esercizio 2018 la definizione di  società 
partecipata è estesa alle società nelle quali la regione o l’ente locale, direttamente o 
indirettamente, dispone di una quota significativa di voti, esercitabili in assemblea, 
pari o superiore al 20 per cento, o al 10 per cento se trattasi di società quotata;

3. enti  e  società  del  “gruppo  amministrazione  pubblica”  possono  non  essere 
ricompresi  nel  perimetro  di  consolidamento  del  bilancio  in  considerazione 
dell’irrilevanza,  cioè  nel  caso  in  cui  i  rispettivi  bilanci  presentino  una  incidenza 
inferiore  al 3 per  cento,  rispetto  alla  posizione  patrimoniale,  economica  e 
finanziaria,  della  capogruppo,  con  specifico  riferimento  al  totale  dell’attivo,  al 
patrimonio netto e al totale dei ricavi caratteristici;

4. sono comunque considerate irrilevanti gli enti e le società la cui partecipazione sia 
inferiore all'1%, tranne il caso di società a totale partecipazione pubblica affidatarie 
dirette  di  servizi  pubblici  locali   da  parte  dell'ente  locale  le  quali  sono  sempre 
considerate rilevanti, indipendentemente dalla quota di partecipazione;

CONSIDERATO che:
1. il  Comune  di  Casalgrande  non  ha  organismi  strumentali  né  enti  strumentali 

controllati e nemmeno società controllate;

2. gli enti strumentali partecipati dal Comune di Casalgrande sono:



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

• Azienda Consorziale Trasporti ACT,
• Acer Azienda casa Emilia-Romagna;
• Destinazione Turistica Emilia;

3. le società partecipate del Comune di Casalgrande sono:

• Iren Spa;
• Agac infrastrutture Spa;
• Piacenza infrastrutture Spa;
• Lepida S.c.p.a.;
• Agenzia locale per la mobilità Srl;

RITENUTO :
- di individuare, quali componenti del Gruppo Amministrazione Pubblica – GAP, i seguenti 
enti strumentali e società partecipate:

a. Agac infrastrutture Spa;
b. Piacenza infrastrutture Spa;
c. Lepida S.c.p.a.;
d. Agenzia locale per la mobilità Srl;
e. Acer – Azienda casa Emilia Romagna;
f. Azienda consorziale trasporti ACT;
g. Destinazione Turistica Emilia;

- di non includere, in base al principio contabile 4/4, punto 2,  nel Gruppo Amministrazione 
Pubblica-GAP la società partecipata Iren Spa in quanto trattasi di società quotata, non a 
totale partecipazione pubblica, la cui partecipazione del Comune di Casalgrande è pari a 
0,33% e, quindi, inferiore al limite del 10% di cui allo stesso principio contabile;

CONSIDERATO  che  ai  fini  della  verifica  necessaria  all'individuazione  degli  Enti  da 
considerare per la predisposizione del bilancio consolidato occorre determinare la soglia di  
rilevanza relativa ai tre parametri indicati alla lettera a) del punto 3.1 del già richiamato 
principio contabile, come risulta di seguito determinata:

ATTIVO* PATRIMONIO NETTO* RICAVI*

COMUNE DI CASALGRANDE* 87.209.705,79 48.881.681,17 16.084.834,56

SOGLIA DI RILEVANZA: 3%   2.616.291,17 1.466.450,44 482.545,04

AZIENDA CONSORZIALE 
TRASPORTI ACT*

11.244.758,00 10.611.543,00 582.050,00

AGAC INFRASTRUTTURE SPA* 197.235.080,00 137.380.486,00 8.765.242,00

AGENZIA  LOCALE  PER  LA 
MOBILITA' SRL*

  12.318.419,29 3.806.854,00 23.353.944,00

ACER*   45.654.668,00 20.951.507,00 9.655.898,00



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

LEPIDA SPA* 107.286.218,00 73.235.604,00 60.821.768,00

*Dati riferiti all'esercizio 2019

RILEVATO  che nessuna delle suddette società/enti partecipati risulta irrilevante rispetto 
alla posizione patrimoniale, economica e finanziaria del Comune di Casalgrande;

DATO ATTO che  per quanto riguarda “Destinazione Turistica Emilia”  la percentuale di 
partecipazione, ai sensi dell'art. 8 dello Statuto dell'Ente, risulta pari allo 0,84% (alla data  
dell'ultimo aggiornamento dell'elenco Soci , vale a dire il 31.12.2019) e, pertanto, inferiore 
alla soglia minima dell'1%;

ACQUISITI i pareri ai  sensi degli artt.  49, comma 1, e 147-bis comma 1, del D.lgs. n. 
267/2000 da parte del Responsabile del Settore Finanziario:

• favorevole attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa;
• favorevole  in ordine alla regolarità contabile in quanto l'atto comporta riflessi diretti 

sulla situazione economico finanziaria e sul patrimoni dell'ente;

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell'art. 48 del D.Lgs. 267/2000;

ALL'UNANIMITA'  dei voti espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1)  di  dare  atto  che  le  partecipazioni  possedute  dal  Comune  di  Casalgrande  sono  le 
seguenti:
- enti strumentali partecipati:

• Azienda Consorziale Trasporti ACT,
• Acer Azienda casa Emilia-Romagna;
• Destinazione Turistica Emilia;

-  società partecipate:
• Iren Spa;
• Agac infrastrutture Spa;
• Piacenza infrastrutture Spa;
• Lepida Spa;
• Agenzia locale per la mobilità Srl;

2)  di  individuare,  per quanto esposto in narrativa e ai  fini  della redazione del  bilancio  
consolidato 2019, quali componenti del “Gruppo amministrazione pubblica” del Comune di 
Casalgrande, capogruppo, i seguenti enti strumentali e società partecipati:

      a.          Agac infrastrutture Spa;
                 b.          Piacenza infrastrutture Spa;
                 c.          Lepida S.c.p.a;
                 d.          Agenzia locale per la mobilità Srl;
                 e.          Acer – Azienda casa Emilia Romagna;
                  f.          Azienda consorziale trasporti ACT;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

                 g.         Destinazione Turistica Emilia;

3) che il perimetro di consolidamento risulta come rappresentato nella seguente tabella:

ENTE 
STRUMENTALE/SOCIETA'

CONSOLIDATO 
SI'-NO

MOTIVAZIONE

ACER  –  Azienda  casa  Emilia 
Romagna

SI'
Trattasi  di  ente strumentale partecipato – 
Quota  di  partecipazione  del  Comune  di 
Casalgrande 2,19%

Piacenza Infrastrutture Spa NO

Si  esclude  per  la  bassa  percentuale  di 
partecipazione -<1 per cento- (irrilevanza) 
–  percentuale  di  partecipazione  del 
Comune di Casalgrande 0,95%

Lepida Spa SI'

Pur in presenza di una bassa percentuale 
di  partecipazione  -<1  per  cento- 
(irrilevanza)  -  percentuale  di 
partecipazione  del  Comune  di 
Casalgrande  0,01%,  si  ritiene  di 
consolidarla per dare maggiore evidenza ai 
servizi svolti dalla partecipata per l'Unione 
Tresinaro-Secchia

Agac Infrastrutture Spa SI'
Trattasi  di  società  partecipata –  Quota di 
partecipazione  del  Comune  di 
Casalgrande 2,38%

Azienda consorziale trasporti ACT SI'
Trattasi  di  ente strumentale partecipato –
Quota  di  partecipazione  del  Comune  di 
Casalgrande 1,97%

Agenzia locale per la mobilità Srl SI'
Trattasi  di  società  partecipata –Quota  di 
partecipazione  del  Comune  di 
Casalgrande 1,97%

Destinazione Turistica Emilia NO

Si  esclude  per  la  bassa  percentuale  di 
partecipazione -<1 per cento- (irrilevanza) 
–  percentuale  di  partecipazione  del 
Comune di Casalgrande 0,84%

4) di  comunicare  la  presente  deliberazione  alle  Società/Enti  inclusi  nel  Gruppo 
Amministrazione Pubblica del Comune di Casalgrande;

5)  di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.  Lgs.  n.  33/2013  art.  23,  disponendo  la 
pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA


